D. Chem. Tantùm ludis æquivocatione Vocabuli  
poenitentiae. Quando enim pro tota conuersione acci-  
pitur: tunc tamen non tota hæc est, nec poena, nec siue  
contritio, siue noua obedientia lapsis viam veniæ & salutis  
monstrat, sed sola secunda eius Pars. h. e. fides in Christum  
hoc facit, quod Euangelij proprium esse nemo dubitat.  
Quid igitur, quæso, tua argumentatione efficis Contra for-  
mulam Concordiæ, quæ docet, contritionem non esse  
ex Euangelio, propriè sic dicto, sed ex Lege?

D. Iacobus. Vera poenitentia constat Contritione  
& Fide: jam quæro, vnde sit agnitio peccati, & terror  
Conscientiæ? Nonne ex Lege? Contritionem enim Lex,  
Fidem Euangelium operatur: & sicut Lex propriè terret:  
Ita propriè Euangelium consolatur. quando autem E-  
uangelium terret, illud fit per accidens.

M. Aml. Sed tota Conuersio non potest, ex sola lege  
doceri.

D. Chem: Idem dicit Formula Concordiæ, & de  
singulis partibus Conuersionis tradit explicationes.

M. Aml. Euangelium orditur Poenitentiam à concione  
legis, quam præsupponit, sancit, stabilis & explicat.

D. Chem. Idem profus etiam in Formula Concordiæ  
discite

disertè explicatur, sed tu hoc tantum quæris, vt dissentire videaris. Interea nihilominus manet quæstio, quod sit proprium officium Euangelij, & quæ doctrina Euangelij propria sit.

D. Iacobus. Quando Spiritus S. vult homines conuertere, So nimbt er das geset in eine Hand & terret. Ne autem fiat desperatio, So nimbt er in die ander Hand das Euangelium, & consolatur.

M. Aml. Omnino distinguendum est, Inter Contritionem salutarem & non salutarem, quarum hæc ex lege, illa ex Euangelio est.

D. Chem. Hæc profus totidem verbis proponuntur in propositionibus Contritionis, Positione. 16. Sed respondeo, Contritio exarscens agnitione peccati & sensu jræ Dei, ac maledictionis, omnino proprium est ex lege, quod negari non potest. Ne autem sit desperatio, sed vt sit salutaris contritio, necesse est accedere Euangelium. Vt autem contritio, quæ ex lege est, sit salutaris, illud est ex Euangelio. Ita Lex habet & retinet proprium suum officium, Euangelium etiam proprium, vnd darauß gehet die ganze Formula in hoc Articulo.

M. Aml. Sed Euangelium arguit incredulitatem in Christum.

D. Iacobus. Distingue per se, & per Accidens, quid propriè faciat Euangelium, & quid ex consequentia.

M. Aml. Ergo illa Definitio adhuc manet immota.

D. Iacobus. In significatione & vlu generali. Nos autem disputamus, quod sit proprium officium Euangelij.

M. Amling. Sed Lutherus In Psal. 51. sic scribit: Fit reuelatio peccati per legem, Et Euangelium per promissionem. vtraque enim doctrina arguit peccata, ita in locum etiam.

D. Chem. Lutherus se ipsum ibi declarat, quod Euangelium non in proprio officio illud faciat, dicit enim, quando Euangelium docet, propter Christum, peccata nobis remitti, & nos benedicti & saluari in Christo, tunc ex consequentia ostendit, nos esse peccatores maledictos & damnatos.

Et in tertio Cap. Gal: dicit, quod verbum benedictionis in Christo ex Antithesi & contrario hoc affectat, nos scil. natura maledictos esse. Num autem ideo Euangelium proprie est Ministerium maledictionis? contra expressum textum Pauli. 2 Corinth. 3. & certè etiam iuxta sensum communem, proprium & contrarium seu antithesis, non sunt idem. Præterea in Psal. 51. Lutherus eadem ratione dicit, quando Paulus inquit per legem agnitio peccati. Item, est Ministerium damnationis & mortis, eo ipso ex contrario ostendit, sola nos gratia saluari in Christo. Num vero inde concludi potest, aut rectè inde infertur, proprium officium Euangelij esse, arguere peccatum. Aliud enim est per se, ac proprie Aliud vero per accidens, ex consequentia, ex Antithesi, & contrarijs. Hoc loco quæritur, quod sit proprium officium Euangelij.

D. Jacob. Non possum Euangelium dicere, quin simul legem complectar: quando enim ex Euangelio dico: Deus tibi remittit peccata, & Saluat te propter Christum, tunc simul complector, te esse peccatorem, & damnandum, quæ tamen doctrina legis propria est, & Lutherus dicit, quando Passio Christi ita docetur vt homines etiam terreatur, sicut in Papatu, tunc Passionem non Euangelicè sed legaliter tractari.

D. Chem. Scriptum vestrum ponit regulam: Quicquid naturâ nobis nō est notū, illud pertinet ad Euangelium. Sed  
contra

contra Paulus : etiam concupiscentiam non nouissem, nisi Lex dixisset, &c. Ergo. Regula uestra non est vniuersaliter vera. Natura enim tantum particula quaedam legis nobis nota est.

M. Aml. Illam regulam intelligo de homine ad huc integro.

D. Chem. Das ist auch eine solutio. Textus vester loquitur de officio legis & Euangelij in homine peccatore, & vos datis glossam de homine integro.

M. Aml. Die schrift vnterscheidet die Vocabula, Μετάνοια & Μεταμέλεια Et Μετάνοια vsurpatur de salutari poenitentia, quæ ex Euangelio oritur.

Μεταμέλεια vero vsurpatur für die unselige Judas Buse quæ ex lege est.

D. Chem. De Poenitentia diximus antea. Nunc autem de Vocabulo dicemus. Habetis insignem persuasionem, de cognitione Græcæ linguæ, ideo tot sententias græcè citatis.

Quare etiam D. Iacob. cum repeteretis illud vestrum 787 81 Loco dixit / Wie heist das auff deutsch / Das wir Leyt es auch verstehen. Sed possem vobis exempla monstrare, quod interpretes etiam de Deo sæpius vsurpent vocabulum μεταμέλεια. Vnum tamen quæro Matth 21. vbi filius Patri iubenti, vt eat in Vineam, respondet, non faciam, Postea verò poenitentia ductus iuit in vineam. Was mog da für ein græcum Vocabulum sehen.